

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा

अंतारांकित प्रश्न संख्या : 2025
उत्तर देने की तारीख : 31.07.2025
महिला उद्यमियों को विशेष प्रोत्साहन

2025. श्री जसवंतसिंह सुमनभाई भाभोरः

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) दाहोद जिले में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) इकाइयों को निर्यात सुविधा केंद्रों (ईएफसी) से जोड़ने में क्या प्रगति हुई है;
- (ख) क्या सरकार गुजरात के आदिवासी बहुल क्षेत्रों में टीम एमएसएमई योजना के तहत महिला उद्यमियों को विशेष प्रोत्साहन प्रदान कर रही है; और
- (ग) क्या एमएसएमई के लिए डिजिटल मार्केटिंग और ई-कॉमर्स सहायता प्रदान करने के लिए दाहोद में प्रशिक्षण कार्यक्रम शुरू किए गए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) : सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्रालय ने एमएसएमई को अपने उत्पादों और सेवाओं के निर्यात में अपेक्षित मार्गदर्शन और सहायता प्रदान करने के उद्देश्य से देश भर में 65 निर्यात सुविधा केंद्र (ईएफसी) स्थापित किए हैं, जिनमें गुजरात में 3 केंद्र शामिल हैं। वर्ष 2024-25 के दौरान गुजरात राज्य सहित देश भर में कुल 3,510 एमएसएमई ने इन निर्यात सुविधा केंद्रों की सेवाओं का लाभ उठाया है।

(ख) और (ग) : मंत्रालय की व्यापार सक्षमता और विपणन (टीम) पहल का उद्देश्य गुजरात के आदिवासी बहुल क्षेत्रों सहित देश के सभी भागों में सूक्ष्म और लघु उद्यमों को ओपन नेटवर्क फॉर डिजिटल कॉमर्स (ओएनडीसी) प्लेटफॉर्म पर शामिल होने, खाता प्रबंधन, परिवहन और लॉजिस्टिक्स में सहायता प्रदान करके ई-कॉमर्स पद्धतियों को अपनाने में सहायता प्रदान करना है। इस पहल का उद्देश्य 5 लाख सूक्ष्म और लघु उद्यमों को लाभान्वित करना है, जिनमें 2.5 लाख महिला-स्वामित्व वाले सूक्ष्म और लघु उद्यम शामिल हैं। एमएसएमई टीम पहल पर एक जागरूकता कार्यक्रम जनवरी 2025 में अहमदाबाद, गुजरात में आयोजित किया गया था।
